agebit. Tolle siquidem duplicem spiritum, probationis continuo cessat experimentum. Pulset ille Spiritus, qui dicit : « Ego sto ad ostium, et pulso (Apoc. i) ; » si cognoscitur, huic certe nulla mora protrahitur, nulla probatio queritur, sed pulsanti protinus aperitur. Denique sicut ex apostolico exemplo colligitur, quod illic ponitur : « Probate spiritum, si ex Deo est ; » probatio ista magis suscipienti est necessaria, quam venienti : videlicet ut suscipiens internoscere valeat, quo impulsus spiritu suscipiendus accedat. Nec jam probatio expedit, ubi qui probandus est, perspicaciter innotescat. Ibi quippe lucernam accendimus, ubi quod oculatum est non videmus ; si autem quod latebat aspicitur, lucerna protinus extinguetur. Sic sic nimirum de cujus mente, quo spiritu ducatur ambigitur, valde necessarium est ut probetur. Ubi autem conscientia manifesta claruerit, probationis exercitium inanescit.

Et cum (teste ejusdem libello regulæ) cuncta pene hujusmodi negotia in abbatis arbitrio et potestate sint constituta, cum quilibet eo modo ad conversionem venerit, sicut illi ab abbate præcipitur ; quam impudenter, quam inconsulte, quam infruite quis asserat, ut illa conversio irrita judicetur? Certo eadem regula præcipit, ut abbatis mensa cum peregrinis et hospitibus semper sit. Sed quia modo propter reprimendam quorundam crapulam, et luxuriosa convivia, religiosi cœnobiorum rectores minime faciunt ; te iudice, ab officio suo removendi erunt? Qui nimirum dum sancti doctoris intentionem vigilanter aspiciunt, sequi verborum superficiem parvipendunt ; dum medullam vivificatoris Spiritus ruminant, occidentis litteræ paleas calcant. Sed sicut et hic propter saporem intelligentiæ, litterarum corticem postponi non prohibes, ita etiam de conversione monachi eadem necesse est consequenter affirmes.

Sed quoniam ex quadratis argumentationum nostrarum lapidibus inexpugnabile munimen creximus, consequens est, ut hoc in ipsis calce opusculi quadam syllogismi clave firmiter obseremus. Omnes namque, qui monachicæ professionis habitum susceperunt, aut spontaneo iudicio sunt conversi, aut vi coacti, aut suasoria calliditate decepti : qui autem sponte conversi sunt, vel sub probatione ad monasterium veniunt, vel postposita probationis difficultate prorumpunt. Sed jam superius posita multiplici canonum auctoritate frustratum est, ut quicumque aut sponte conversi sunt, aut coacti, aut etiam decepti, sive probati sunt, sive non probati, excepto si uxoris consensum et promissionem non habuerunt, omnes perseverare in eo, quem acceperunt, monachico ordine omnimodis compellantur. Concludatur ergo necesse est, ut omnes qui monachicæ professionis habitum susceperunt, exceptis his, qui absque uxoria permissione, et promissione conversi sunt, quocumque alio modo ad hoc propositum venerint, in eo, quem ceperunt, ordine compellendi sunt omnimodis permanere.

Ecce, ut opinor, et catholicorum Patrum testimoniis cinctus, et perspicuæ veritatis multimoda ratione vallatus, ita es ex omni parte constrictus, ut in contra hæc nihil prorsus opponere, nullo pacto ac reliviva te possis ulterius certamina reparare. Quapropter da manus, et coultere te ignorasse quæ dixeris, et tunc tibi met judicium pro omnia displicere, imo adversus ea, quæ incaute protuleras, omni studio retractationis accingere: et ut eos, qui per te in errorem lapsi sunt, auctore Deo, ad rectitudinis viam valeas revocare. Vertatur docta manus in prælio, et pro illis stare prudenter studeat, quos oppugnare pertinaciter satagebat; ut de te ad laudem Dei cum Paulo merito possit dici: « Nonne hic est qui expugnabat in Jerusalem omnes, qui invocabant nomen istud? » (Act. ix.)

Parce, queso, labiis meis, quisquis es venerabilis præsul: et si quid in te asperum blaxteravi, si quid amaræ commotionis effudi, non tyrum arrogantie credas, sed zelum justitiæ clementer indulgeas. Ego enim dummodo vel una erroris spina de nemore sanctæ Ecclesiæ mea opera possit evelli, non refugio cuiuslibet in me prave sentientis invidiam provocari. Nec te pudeat errorem tuum junioris fratris redargutione corrigere; dum non ignoras apostolorum minimum ipsi apostolorum principi in faciem restitisse (Gal. ii). Et si forte respondeas, quia Paulus, licet minimus, tamen coepiscopos; 374 ego autem non coepiscopus; audi saltem quid Deus hominibus dicat:

Venite, inquit, et arguite me (Isa. i). Si ergo Deus, ut ab hominibus redargatur, invitat, satis dignum est, ut homo correptus ab homine, zelum fraternæ claritatis æquanimiter ferat.

SCHOLIA.

Si in qualibet minori ætate vel religionis tonsuram, vel religionis debitam vestem, in utroque sexu filius, aut unus, aut ambo parentes dederint, certe vel nolentibus, aut nescientibus susceptam, et non mox visam in filius, abdicaverint, vel eorum se, vel eorum Ecclesia, palamque in conventu eisdem filios talia habere permiserunt, ad sæcularem reverti habitum ipsi, filiusque quauoque penitus non licebit. Decretum est hoc concilii Tolletani x, quod S. doctor pro rei occasione ad hunc locum referre voluit. At dum ille videtur asserere, nobiles monasteriis a parentibus pueros, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri postea in illis perseverare; intellige id ex debitu reverentiæ quam parentibus, a quibus oblati fuerunt, debent. Sic enim dicere videtur, ut in cœpta vocatione permaneant: præsertim cum jam sibi veluti habitum et religionis disciplinam paraverint. Nam de rigore neque parentes ad ingrediendam religionem filios obligare possunt: imo et filii jam oblati cum ad annos discretionis pervenerint, ut ad sæculum redeant, reclamare poterunt 10, q. 1, cap. 1. Cum simus, De regular. S. Thomas quodlib. 3, q. 5, et Reg. 2, q. 189. Cardinalis Turrecremata tract. 125, in Reg. S. Ben. ad cap. 59. Sylvester, verbo Religio, q. 10. Concilium Trid., sess. 25, cap. 15 et deinceps. De hac eadem re plura videas apud S. Bernardum, Epist. 1 ad Robertum nepotem suum.

Sit nomen Domini benedictum.

375-376 OPUSCULUM DECIMUM SEPTIMUM.

DE CÆLIBATU SACERDOTUM. AD NICOLAUM SECUNDUM ROMANUM PONTIFICEM.

ARGUMENTUM. — Publicæ ecclesiasticorum virorum lasciviam ac petulantem vivendi licentiam compendendam esse; quantoque nobiliores sunt qui peccant, in majore animi ardore, ac libertate reprehendendos, exemplo egregio Phinees, fornicarium illum non solum disruptis, demonstrat. Quæ res adeo coram Deo fuit, ut inter cætera ob tantam rem bene gestam, collata dona, quæ in senect Phinees jure optato promereri voluerit, semperitum sacerdotii lucrare sit cumulat. Contra accidere desidiosius rectoribus, et flagitiis subditorum conventibus, Heli sacerdotis admonet castus, Deum acriter in fornicarios sacerdotes atque episcopos, tum validis argumentis, tum sacra auctoritate Scripturæ iunctus, Nicolaum summum pontificem hortatur canonica inhibitione, ut male peccantes coerceat; ne dum nimium pius indulgeasque in alios sit, alienam ipse in se transferat pacem.

Domno Nicolao summo pontifici, Petrus peccator C monachus debite subjectionis obsequium.

Nuper habens cum nonnullis episcopis ex vestra majestatis auctoritate colloquium, sanctis eorum ferocibus volui seras apponere, tentavi genitalibus sacerdotum, ut ita loquar, continentie vitulas adhibere. Sed quoniam hæc est secta, cui ubique contradicitur; aliud quicquam quodcumque vestra constitutionis imperium sub spe perficendi, silenter indicimus. Hujus autem capituli nondum saltem promissimum tremulis prolata labiis difficilis extorqueamus. Primo, quia fastigium castitatis attingere se posse desperant; deinde quia synodali se plectendos

esse sententia propter luxuriæ vitium non formidant. Nostris quippe temporibus genuina quodammodo Romana Ecclesiæ consuetudo servatur, ut de cæteris quidem ecclesiasticæ discipline studiis examen, prout dignum est, moveat; de clericorum vero libidine propter insultationem sæcularium dispensatorie conticescat. Quod certe satis correctione dignum est, ne inde vulgus omne conquiritur, inde potissimum: a magistris Ecclesiæ in iudicio taceatur. Si enim malum hoc esset oculum, fuerat fortassis utenuque ferendum; sed, ah scelus! omni pudore postposito, pestis hæc in tantum prorupit aulaciam, ut per ora populi volitent loca seortantium, nomina

concupiscunt, sacerorum quoque vocabula, simul et secretum, fratrum denique, et quorumlibet propinquorum, et ne quid his assertionibus deesse videatur, testimonio sunt discussio nuntiorum, effusio munerum, cachinnantium joca, secreta colloquia; postremo, ubi omnia dubia tollitur, utri tumentes, et pueri vagientes. Ergo præ pudore, nescio quomodo supprimatur in synodo, quod publice vociferatur in mundo; ut non modo peccantes, ut dignum est, notentur infamia; sed et hi quoque, qui ultores esse debuerant, videantur in culpa.